



# ZAWODY

## WYMARŁE



Inaczej balwierz lub felczer. Zajmował się zawodowo czynnościami takimi jak golenie, kąpanie, upuszczanie krwi, nastawianie złamań, wrywanie zębów, ale też przeprowadzał proste operacje i leczył różne dolegliwości, opierając się na wiedzy ludowej i doświadczeniu.



Ten wędrowny rzemieślnik wykonywał z drutu drobne przedmioty domowego użytku i naprawiał sprzęty gospodarstwa domowego, np. drutował (czyli oplatał, łączył lub umacniał drutem) rozbite naczynia ceramiczne.



Wytwarzał liny, postronki, popręgi do siodeł, powrozy, pasy, siatki i sieci poprzez splatanie lub skręcanie ze sobą kilku oddzielnych sznurów z pasów skóry lub włókien takich jak konopie, szał czy juta.



Rzemieślnicy ci wytwarzali sita: na sosnowych obręczach rozpinali siatkę z końskiego włosia. Robili także przetaki, czyli sita z większymi okami z cienkiego drutu. Zimą zajmowali się wytwarzaniem, a latem obnośną sprzedażą swoich produktów.



Inaczej stelmach. Rzemieślnik ten wyrabiał drewniane elementy wozów i kół.



Inaczej krzykacz miejski, czyli osoba obwieszczająca na ulicach miasta różne nowiny czy zapowiadająca ważne wydarzenia. Dawniej powtarzał też tłumowi na wiecach słowa czy zarządzenia władcy. Klikon informował społeczeństwo i nagłaśniał sprawy.



Osoba zajmująca się wytwarzaniem i naprawą wyrobów rymarskich takich jak uprząże, siodła, akcesoria do jazdy konnej (lonże, popręgi, strzemiona, wodze), sprzęt myśliwski, pasy i paski, kabury na broń, futerały na instrumenty muzyczne ze skóry. Przedmioty te często wykańczano metalowymi okuciami.

# Bednarz

Inaczej łągiewnik. Ten rzemieślnik wytwarzał naczynia z drewnianych giętych klepek ściągniętych obręczami. Robił głównie beczki (do przechowywania miodu, piwa, wina, zboża czy śledzi oraz kiszenia ogórków i kapusty), kadzie, balie, maselnice, dzieże do chleba, konewki, wiadra, cebrzyki, wanny i kufle.

ORGANIZATORZY



NBP Narodowy Bank Polski

Projekt realizowany z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji ekonomicznej